柳州市妇女联合会

	柳州市教育局

	中共柳州市委精神文明建设委员会办公室

	柳州市民政局
	文件

	柳州市文化新闻出版广电局

	柳州市卫生和计划生育委员会

	柳州市科学技术协会

	柳州市关心下一代工作委员会

柳妇通〔2018〕55号

关于开展《柳州市关于指导推进家庭教育的
五年规划(2016—2020 年)》中期
评估工作的通知

各县区妇联、教育局、文明办、民政局、卫计委、文体新（广）局、科协、关工委:

今年是实施《柳州市关于指导推进家庭教育的五年规划(2016—2020 年)》(以下简称《规划》)承上启下的关键之年，为确保《规划》顺利实施，根据全国妇联办公厅《关于开展〈关于指导推进家庭教育的五年规划(2016—2020 年)〉中期评估工作的通知》和自治区妇联《关于开展〈广西关于指导推进家庭教育的五年规划(2016—2020 年)〉中期评估工作的通知》要求，经市妇联、市教育局、市委文明办、市民政局、市卫计委、市文化新闻出版广电局、市科协、市关工委研究决定，共同组织开展中期评估工作。现就相关事宜通知如下:
一、评估目的

深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想, 以深化家庭教育指导服务为目标，对党的十九大提出的新部署新要求，全面评估《规划》实施情况，包括客观评价《规划》实施取得的进展成效，总结提炼《规划》实施的经验做法,深入剖析《规划》实施中的问题及原因，结合家庭教育发展形势和当前实际，明确今后一个时期《规划》实施的重点任务和要求，确保《规划》确立的目标任务顺利完成。

二、评估内容

（一）对《规划》确定的总体目标及重点任务完成情况、组织保障落实情况进行督导评估，特别是对《规划》提出的量化指标进展情况进行监测分析（详见附件），在此基础上总结《规划》实施整体情况，提炼推进《规划》实施、破解重点难点问题的创新做法和经验模式。
（二）对实施《规划》过程中存在的问题及原因进行客观分析，对新形势下进一步推动《规划》实施提出对策建议。

三、评估方法

（一）自查评估。自查评估由各县区妇联联合《规划》责任部门共同开展。评估采用定性和定量相结合的方法,既要对重点任务的进展情况和发展趋势作出定性分析和判断，也要对照《规划》实施相关测评指标进行定量评估。评估突出目标导向和问题导向，通过实地调研、召开座谈会、问卷调查、随机抽查、访谈等方式, 客观总结成效，及时发现问题，有条件的地方可委托第三方机构进行评估，增强评估的客观性和科学性。

（二）抽查评估。市妇联将与《规划》责任部门及相关专家适时组织开展抽查评估。

四、工作要求

（一）加强组织领导。各县区要充分认识《规划》中期评估工作的重要性，把这项工作作为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想、深化家庭教育指导服务的有力举措，切实加强领导。妇联、教育局、文明办、民政局、卫计委、文体新（广）局、科协、关工委等相关部门要按照中期评估通知要求，结合本地实际，确定本县区中期评估方案。要深入基层，通过多种方式认真开展调查研究，扎实推进评估工作，评估要力求客观准确。

（二）按时提交材料。各县区妇联在自查评估基础上汇总形成自查评估报告。报告的基本内容包括：本县区开展自查评估工作的情况、目标任务进展情况及特色做法、规划实施中存在的突出问题及对策建议，完成附件量化指标进展情况表的填写。同时，市教育局、市委文明办、市民政局、市卫计委、市文化新闻出版广电局、市科协、市关工委要完成总结材料。请于 9月28日前将总结材料、自查评估报告及量化指标进展情况表(电子版和纸质版一份加盖公章)一并报市妇联儿童工作部。

（三）用好评估成果。要及时总结推广《规划》实施的有效经验，同时针对评估中发现的突出问题，提出解决问题的实际举措，为下一步推动《规划》实施奠定基础。

联系人: 覃巾禹

电  话：2809685
邮  箱：lzfletb@163.com

附件: 《柳州市关于指导推进家庭教育的五年规划 ( 2016—

2020 年)》实施量化指标进展情况

柳州市妇女联合会                 柳州市教育局

中共柳州市委精神文明                柳州市民政局

建设委员会办公室
柳州市文化新闻出版广电局          柳州市卫生和计划生育委员会
柳州市科学技术协会           柳州市关心下一代工作委员会

2018年9月11日

政府信息公开选项：主动公开
柳州市妇女联合会办公室                     2018年9月11日印发
附件

《柳州市关于指导推进家庭教育的五年规划 ( 2016—2020 年)》
实施量化指标进展情况
填报单位：   县区妇联 （盖章）

	量化指标
	建立的数量
	占总数的百分比

	城市社区建立家长学校或家庭教育指导服务站点

	农村社区（村）建立家长学校或家庭教育指导服务站点

	城市幼儿园、中小学、中等职业学校建立家长学校

	农村幼儿园、中小学、中等职业学校建立家长学校

	城市社区和有条件的农村社区（村）家庭教育指导服务站点引入专业社会工作者，开展常态化的指导服务，做到有记录、有评估

	妇幼保健机构建立孕妇学校或儿童早期发展基地

	婚姻登记处建立新婚夫妇学校或提供婚姻家庭指导、婚育健康及育儿知识宣传服务

填报人：                        联系电话：

PAGE
- 6 -